
Решение Табунского районного 

Совета депутатов Алтайского края  

от «28» декабря 2016 года  № 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования  

Табунский район Алтайского края 

  



  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ТАБУНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  
/ двадцать первая сессия пятого созыва / 

 

28.12.2016  № 26 

 с. Табуны  

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального 

образования Табунский район 

Алтайского края 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Табунский 

район Алтайского края в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь статьёй 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и статьёй 24 Устава муниципального образования Табунский 

район Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Внести в Устав муниципального образования Табунский район 

Алтайского края следующие изменения и дополнения: 

 

1) Статью 6 изложить в следующей редакции: 
«Статья 6. Права органов местного самоуправления муниципального 

района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 

муниципального района  

Органы местного самоуправления муниципального района вправе 

решать вопросы, указанные в части 1 статьи 15.1 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ, участвовать в осуществлении иных 

государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 

19 Федерального закона от 6 октября6 2003 года № 131-ФЗ), если это участие 

предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не 

отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других 

муниципальных образований, органов государственной власти и не 

исключенные из их компетенции федеральными законами и законами 

Алтайского края, за счет доходов районного бюджета, за исключением 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений.»; 

 

2) Статью 18 изложить в следующей редакции: 



  

 «Статья 18. Опрос граждан 

 

1. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального 

района или на ее части для выявления мнения населения и его учета при 

принятии решений органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти. 

Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

2. В опросе могут принимать участие жители муниципального района, 

обладающие избирательным правом. 

3. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) районного Совета  депутатов или главы района - по вопросам 

местного значения; 

2) Администрации Алтайского края - для учета мнения граждан при 

принятии решений об изменении целевого назначения земель 

муниципального района для объектов краевого и межрегионального 

значения. 

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 

положением, утверждаемым решением районного Совета депутатов, в 

соответствии с законом Алтайского края.»; 

 

3) часть 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:  

«1. Полномочия районного Совета депутатов могут быть досрочно 

прекращены в случае:  

1) его роспуска законом Алтайского края в соответствии со статьей 73 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ;  

2) принятия районным Советом народных депутатов решения о 

самороспуске;  

3) вступления в силу решения Алтайского краевого суда о 

неправомочности данного состава депутатов, в том числе в связи со 

сложением депутатами своих полномочий;  

4) преобразования муниципального района, осуществляемого в 

соответствии с частями 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального района;  

5) увеличения численности избирателей муниципального района более 

чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ 

муниципального района; 

6) нарушения срока издания муниципального правового акта, 

требуемого для реализации решения, принятого на местном референдуме.»; 

 

4) Статью 26 изложить в следующей редакции: 

«Статья 26. Полномочия районного Совета  депутатов в области 

бюджета, финансов, экономики и собственности 

К полномочиям районного Совета  депутатов относится: 



  

1) установление в соответствии с федеральными законами и законами 

Алтайского края нормативов отчислений доходов в бюджеты поселений от 

федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, региональных и (или) местных 

налогов, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и (или) 

законами Алтайского края в районный бюджет;  

2) установление порядка и условий предоставления межбюджетных 

трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений; 

3) установление порядка привлечения заёмных средств, в том числе за 

счёт выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с требованиями 

федеральных законов и иных нормативных правовых актов федеральных 

органов государственной власти; 

4) установление дополнительных оснований и условий предоставления 

отсрочки и  рассрочки уплаты местных налогов, предоставления 

инвестиционных налоговых кредитов; 

5) установление размеров части прибыли муниципальных предприятий, 

остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных 

обязательных платежей, подлежащей перечислению в районный бюджет; 

6) установление ставок арендной платы, порядка, условий и сроков её 

внесения, предоставление льгот в отношении имущества, находящегося в 

собственности муниципального района; 

7) принятие решений совместно с представительными органами иных 

муниципальных образований об учреждении для совместного решения 

вопросов местного значения межмуниципальных хозяйственных обществ в 

форме акционерных обществ  и обществ с ограниченной ответственностью; 

8) принятие решений о создании некоммерческих организаций в форме 

автономных некоммерческих организаций и фондов; 

9) определение в соответствии с федеральными законами порядка и 

условий приватизации имущества, находящегося в собственности 

муниципального района; 

10) принятие решений о приватизации имущества, находящегося в 

собственности муниципального района, о сделках с имуществом, 

находящимся в собственности муниципального района, подлежащих 

утверждению районным Советом  депутатов; 

11) установление надбавок к ценам (тарифам) для потребителей; 

12) утверждение схем территориального планирования 

муниципального района; 

13) определение порядка предоставления жилых помещений 

специализированного жилищного фонда муниципального района; 

14) установление правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд; 

15) определение порядка ведения реестра муниципального имущества; 

16) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными 

законами, законами Алтайского края и настоящим Уставом.»; 

http://dostup.scli.ru:8111/content/act/8f21b21c-a408-42c4-b9fe-a939b863c84a.html
http://dostup.scli.ru:8111/content/act/8f21b21c-a408-42c4-b9fe-a939b863c84a.html


  

 

5) Статью 37 изложить в следующей редакции:  

«Статья 37. Досрочное прекращение полномочий главы района 

1. Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае:  

1) смерти;  

2) отставки по собственному желанию;  

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ;27  

4) отрешения от должности Губернатором Алтайского края в порядке, 

установленном статьей 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ;  

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;  

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим;  

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда;  

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства;  

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;  

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы района;  

11) преобразования муниципального района, осуществляемого в 

соответствии с частями 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального района;  

12) увеличения численности избирателей муниципального района более 

чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ 

муниципального района;  

13) в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в 

случае несоблюдения главой района, его супругой и несовершеннолетними 

детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;  



  

14) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230- ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами. 

2. Полномочия главы района в случаях, предусмотренных пунктами 1, 5-

10 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня наступления оснований, 

предусмотренных в данных пунктах, о чем на ближайшей сессии 

принимается соответствующее решение районного Совета депутатов. 

 Полномочия главы района в случаях, предусмотренных пунктами 2, 3 

части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня принятия районным Советом 

депутатов решения об отставке по собственному желанию или удалении в 

отставку главы района.  

Полномочия главы района в случае, предусмотренном пунктом 4 части 1 

настоящей статьи, прекращаются со дня издания Губернатором Алтайского 

края правового акта об отрешении его от должности главы района.  

Полномочия главы района в случаях, предусмотренных пунктами 11, 12 

части 1 настоящей статьи, прекращаются в соответствии с законом 

Алтайского края.  

Полномочия главы района в случае, предусмотренном пунктом 13 части 

1 настоящей статьи, прекращаются досрочно в соответствии с действующим 

законодательством.  

Полномочия главы района в случае, предусмотренном пунктом 14 части 

1 настоящей статьи, прекращаются в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и законодательством о противодействии 

коррупции.  

3. В случае досрочного прекращения полномочий главы района, его 

полномочия осуществляет один из заместителей главы администрации 

района по решению районного Совета депутатов.»; 

 

6) статью 48 изложить в следующей редакции: 
«Статья 48. Полномочия администрации района по решению вопросов 

местного значения в области социальной политики  

К полномочиям администрации района относится:  

1) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 



  

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти Алтайского края), создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха 

детей в каникулярное время;  

2) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за 

конкретными территориями муниципального района;  

3) оказание в пределах своих полномочий помощи в охране материнства 

и детства, улучшении жизни многодетных семей, семей, потерявших 

кормильца, семей с детьми-инвалидами, развитие системы социальных, 

медико-социальных, психолого-педагогических и правовых услуг, 

оказываемых нуждающимся семьям с детьми;  

4) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории муниципального района (за исключением территорий поселений, 

включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации 

перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской 

помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному 

органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-

санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии 

с территориальной программой государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи;  

5) организация библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов;  

6) формирование и содержание муниципального архива, включая 

хранение архивных фондов поселений;  

7) учреждение печатного средства массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения 

до сведения жителей муниципального района официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального района, о 

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной 

информации;  

8) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами по организации досуга и услугами 

организаций культуры;  

9) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества в поселениях, входящих в состав 

муниципального района;  



  

10) обеспечение условий для развития на территории муниципального 

района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального района;  

11) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью;  

12) установление порядка и условий предоставления ежегодного 

дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным 

рабочим днем в муниципальных учреждениях;  

13) введение в случае необходимости у отдельных работодателей 

дополнительных условий и показаний к проведению обязательных 

медицинских осмотров;  

14) установление гарантий медицинского обслуживания для лиц, 

работающих в организациях, финансируемых из районного бюджета;  

15) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными 

законами, законами Алтайского края и настоящим Уставом.»; 

 

7) статью 49 изложить в следующей редакции: 
«Статья 49. Полномочия администрации района по решению вопросов 

местного значения в области безопасности 

К полномочиям администрации района относится:  

1) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера;  

2) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального района;  

3) решение в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и Алтайского края вопросов обеспечения безопасности дорожного движения;  

4) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды;  

5) делегирование экспертов для участия в качестве наблюдателей в 

заседаниях экспертных комиссий государственной экологической 

экспертизы объектов экологической экспертизы в случае реализации этих 

объектов на соответствующей территории и в случае возможного 

воздействия на окружающую среду хозяйственной и иной деятельности, 

намечаемой другой административно- территориальной единицей;  

6) организация общественных обсуждений, проведение опросов, 

референдумов среди населения о намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности, которая подлежит экологической экспертизе;  

7) организация по требованию населения общественных экологических 

экспертиз;  

8) обеспечение необходимых условий для проведения собраний, 

митингов, уличных шествий или демонстраций;  



  

9) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья;  

10) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории муниципального района;  

11) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными 

законами, законами Алтайского края и настоящим Уставом.»; 

 

8) статью 53 изложить в следующей редакции: 
 «Статья 53. Правовой статус избирательной комиссии района  

1. Избирательная комиссия района является муниципальным органом, 

который не входит в структуру органов местного самоуправления, 

действует на постоянной основе. 

2. Срок полномочий избирательной комиссии района составляет пять 

лет.  

3. Избирательная комиссия района состоит из 8 членов с правом 

решающего голоса. 

4. Избирательная комиссия района формируется районным Советом  

депутатов в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в 

соответствии с ним законом Алтайского края. 

5. Избирательная комиссия района осуществляет полномочия в 

соответствии с федеральными законами и законами Алтайского края.»; 

 

9) статью 63 изложить в следующей редакции:  

«Статья 63. Основные квалификационные требования для замещения 

должностей муниципальной службы  

1. Для замещения должности муниципальной службы требуется 

соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 

направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для 

исполнения должностных обязанностей, а также при наличии 

соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к 

специальности, направлению подготовки.  

2. Квалификационные требования к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения 

должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными 

правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для 

замещения должностей муниципальной службы, которые определяются 

Законом края о муниципальной службе в соответствии с классификацией 

должностей муниципальной службы. Квалификационные требования к 

знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных 

обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида 

профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его 

должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального 



  

служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к 

специальности, направлению подготовки.  

3. Руководитель финансового органа администрации района назначается 

на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, 

установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти.».  

 

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Минюста России по Алтайскому краю. 

 

3. Опубликовать настоящее решение после государственной 

регистрации в  установленном  порядке. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка и делам 

молодежи (председатель – Данилова М.А.). 

 

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

 

Глава района                                                                                           Н.В. Чайка 

 


